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 1 Úvod

Při studiu novodobých dějin týkajících se vývoje filozofického myšlení

konce 19. a první poloviny 20. století a při svém zájmu o historické osudy

konce Ruského impéria, o turbulence předrevolučního a pak revolučního

protosovětského a následně dogmatického sovětského období, jsem narazil

na dílo známého ruského autora Nikolaje Alexandroviče Berďajeva, filozofa a

emigranta. Jeho osudy bychom mohli vztahovat i na osudy velké části ruské

inteligence v emigraci.

Téma práce jsem vybral na doporučení své babičky doktorky Heleny

Polreichové. Na základě rozhovorů se svojí babičkou jsem dospěl k názoru,

že téma ruské emigrace je navýsost zajímavé a v našem prostředí ne zcela

dostatečně zpracované. To je s podivem, když si uvědomíme, jak významně

se ruští emigranti podíleli na kulturním a společenském životě naší země.

Ruská inteligence budovala svá emigrantská centra v Bělehradě, Berlíně,

Paříži a samozřejmě v zámoří. Početná ruská diaspora se nacházela i

v Praze. Působili zde významní odborníci z oblastí přírodních a hlavně

humanitních věd. Samotné pražské diaspory se tato práce netýká, ale

vidíme, že zpracované téma je integrální součástí českých dějin. Moje

znalost a vztah k ruskému prostředí je tedy určující pro výběr tématu. Ve

způsobu zpracování jsem se přirozeně snažil o nejvyšší možnou míru

objektivity.

Před začátkem práce jsem na základě studia dostupné literatury

formuloval otázky, na které se ve své práci snažím nalézt odpověď. Zajímaly

mne tyto skutečnosti: příčiny a následky Berďajevova odklonu od marxizmu;

souvztažnost mezi Berďajevovým myšlením a evropskou filozofií; úhelné

kameny Berďajevova filozofického konstruktu (problém theodiceje v pojetí

ruských filozofů, vztah církve k okolní realitě, svoboda, definice ruského

národního typu obecně, a další). Ve druhé části se budeme věnovat osudům

takzvané lodi filozofů a budeme zkoumat možnosti Berďajevovy

seberealizace v berlínské a pařížské emigraci.
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 1.1 Metodologická východiska

Nejprve považuji za nutné uvést metodologická východiska své práce.

Použil jsem progresivní metodu, která vyžaduje zachycení událostí tak, jak

šly chronologicky po sobě. Můžeme ji nazvat metodou

diachronní.1Východiskem pro mne byl rok 1874, tedy rok Berďajevova

narození. V práci jsem pak kladl důraz na další data, která byla vzhledem

k Berďajevovým osudům důležitá. Byl to rok 1898, kdy byl filozof

exkomunikován z pravoslavné církve a poslán do vyhnanství. Bylo to také

období, kdy se začal myšlenkově přesouvat z pozice marxizmu

k filozofickému idealizmu a křesťanské filozofii. Dalším důležitým datem byl

rok 1922. Berďajev byl v tomto roce vyhnán Leninem ze své vlasti, kam se po

zbytek života nemohl navrátit. Rokem 1922 začalo jeho dvouleté emigrantské

období v Berlíně. V roce 1924 se Berďajev stejně jako značná část ruské

inteligence v emigraci přesunul do Paříže. Má práce končí Berďajevovou

smrtí v Paříži v roce 1948.

Další z metod, které jsem použil, byla metoda indukce. Při induktivní

metodě přecházíme od jednotlivosti k obecnému, popisem jednotlivostí

získáváme obraz celku. Já jsem se pokoušel na základě popisu života a díla

Nikolaje Berďajeva ukázat možnosti uplatnění ruské emigrace v zahraničí.

Berďajevovy životní osudy jsem vztahoval i na ruskou emigraci jako celek.

Toto bylo možné i přes názorovou bohatost a rozmanitost uvnitř diaspory,

protože okolím byla vnímána jako homogenní celek převážně vysokoškolsky

vzdělaných lidí.

Při rozvaze o této práci jsem zjistil, že do českého jazyka byla přeložena

většina Berďajevova filozofického díla a toho jsem bohatě využíval. Využil

jsem i některých přehledů dějin filozofie a filozofických slovníků. Jako

přínosné se jevily i některé specializované ruské internetové servery, které

zpřístupňují Berďajevovo dílo a široce jej diskutují. Při své práci jsem ale

k mému zklamání zjistil, že původní česky psaná díla o ruské emigraci po

roce 1917 se vyskytují sporadicky. Používal jsem tedy i anglicky psaná

původní díla týkající se zpracovávané tématiky.

1
HROCH, Miroslav: Úvod do studia dějepisu, Státní pedagogické nakladatelství Praha 1985. Str.: 201.
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 2 Carské Rusko

Nikolaj Alexandrovič Berďajev se podle západního juliánského kalendáře

narodil 18. března roku 1874 na území ruského impéria ve starobylém městě

Kyjev. V této době (od roku 1855 do roku 1881) byl carem „Vší

Rusi“ Alexandr II. V Rusku bylo toto období zvláště neklidné. Bylo to období

páchání mnoha teroristických činů na představitele státu. Známým případem

je pokus Věry Zasuličové o atentát na petrohradského gubernátora. I přesto,

že se jednalo o připravenou akci s politickým podtextem, Zasuličová byla

nakonec liberálním a práva striktně dbajícím soudem osvobozena. Soudci

byli právě v takovýchto případech velice benevolentní. Situace se změnila po

intervenci cara, kdy teroristé byli od roku 1890 až do revoluce 1905 začleněni

pod jurisdikci vojenských soudů a bylo s nimi nakládáno jako s nepřáteli

v době války. Nejznámějším teroristickým činem bylo zavraždění cara

Alexandra 1. března roku 1881.

Jak se dočítáme v knize známého historika a znalce ruského prostředí

Richarda Pipese měly mít tyto teroristické činy dva cíle. Jednak měly

demoralizovat státní aparát, jednak měly ukázat rolníkovi, jak křehké je

carské zřízení.2 Autoritářský systém má podle Pipese vždy tendenci reagovat

na přímý akt přehnaně. To byl i případ carského režimu, ačkoli atentátníci byli

nepočetní a jejich vliv na myšlení rolníků byl mizivý. Kolotoč řádění

socialistických revolucionářů byl na přelomu 70. a 80. let 19. století poháněn

snahou jednotlivců či malých společenství o destabilizaci režimu, což se jim

nepodařilo i přes značné množství úspěšně dokončených atentátů. Do

takové doby se narodil jeden z nejvýznamnějších a nejvlivnějších ruských

myslitelů.

2.1 Vlastní životopis

Abychom pochopili dílo jakéhokoli autora, v našem případě filozofa, je

nutné znát alespoň přibližně jeho životní osudy. Ještě lépe ho poznáme,

pokud nám zanechal autobiografii. Berďajev nám své memoáry s názvem:

2
PIPES, Richard. Rusko za starého režimu. Argo. Praha: 2004. Str.:361.
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„Самопознание. Опыт философскои автобиографии“(v češtině Vlastní

životopis) zanechal, a my tak můžeme pohodlněji odhalovat podněty, které

měly vliv na vytváření jeho osobnosti a na formování jeho myšlení. Tyto

podněty měly pro Berďajeva specifický význam. Jak píše v předmluvě

k Vlastnímu životopisu A.V.Vadimov: „Následování logiky unikátního žánru

filozofické autobiografie vede k tomu, že ve Vlastním životopise je oslaben

právě autobiografický, a celkově memoárový prvek. Události vnějšího života,

vlastního nebo společenského, mají pro Berďajeva hodnotu a význam pouze

v souvislosti s jejich duchovním obsahem, který převyšuje vnější, tedy se

zdroji a smyslem. A když filozof vypráví o nějaké skutečnosti své biografie,

komentátor už často nemá co doplnit, protože podrobnosti, vynechané

autorem, neznamenají mnoho ve srovnání s podstatným existenciálním

názorem na jev, názorem vycházejícím zevnitř jevu.“3

Berďajevova autobiografie, kterou psal posledních osm let svého života,

je důkladným popisem životní cesty člověka vystaveného dějinným zvratům,

válkám, vyhnanství i vězení. Je popisem osudu životem těžce zkoušeného

intelektuála, který se (tak jako mnozí) nemohl navrátit do své milované vlasti.

Autobiografie začíná logicky popisem dětství, popisem autorova vztahu

k rodičům i k širší rodině. Pokračuje obdobím junáctví, kdy byl Barďajev

žákem kadetní školy. Právě v této době, tedy ve věku svých čtrnácti let,

v sobě Berďajev objevuje touhu zabývat se filozofií. Na dobu, kdy

navštěvoval kadetku, ale filosof nevzpomíná s radostí. V jeho memoárech se

můžeme dočíst o touze po nalezení přítele, se kterým by ho poutala láska


[…]


že i díky překotnému technickému rozvoji, který byl zneužit ve válečné

mašinerii, se člověk člověku stal vlkem. Ovšem přirovnávání člověka ke

zvířeti není zcela přesné. Zvíře totiž, stejně jako celá příroda, není hodné ani

zlé. Chová se pouze v rámci své přirozenosti. Člověk se ale své přirozenosti

vzdálil nejvíce právě během 20. století. Rychlost rozvoje technických

možností totiž nekoresponduje s rychlostí rozvoje člověka a jeho myšlení.

Berďajev ve svém díle apeloval na zachování některých odkazů minulosti,

které by pomáhali rozvíjet to dobré v člověku. Nová doba některé hodnoty

relativizovala. Víru v Boha vyměnila ve víru v člověka, i když ta se musela

otřást v základech po krvavých světových válkách. Důraz kladl Berďajev na

svobodu jednotlivce (Svobodu viděl v Bohu, který nenaléhá, aby byl uznán),

právě proto, že jí bylo ve 20. století tak málo.

Osudy ruských lidí, kteří museli z politických důvodů opustit svou vlast,

jsou často velmi tragické. Tato tragika vyplývá především ze stesku po staré

vlasti. To nám ostatně dokazuje i ústřední postava této práce. Žádný

emigrant z lodí filozofů se do své vlasti už nikdy nevrátil. Ale všichni se

aktivně zapojili do společenského života, pokračovali ve své práci a

dosahovali v ní skvělých výsledků. Pitirim Sorokin se stal jedním z největších

sociologů své doby působících na Harvardově univerzitě. Nikolaj Losskij

přednášel filosofii a teologii na Ruském pravoslavném semináři v New Yorku.

Další teolog a filosof z lodi filosofů Sergej Bulgakov zakládal Pravoslavný

teologický institut v Paříži. Všichni jmenovaní několik let žili a pracovali i

v Masarykově Československu. Nikolaj Berďajev svým dílem ovlivnil celý

filozofický proud francouzského křesťanského existencializmu. Jeho filozofie

má jasně moralizující charakter. Berďajev se už ve své době stal

„svědomím“ velkého národa procházejícího velkým utrpením. Jeho osoba se
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skrze jeho dílo stala hlavním ideologickým nepřítelem nového sovětského

státu, a zároveň symbolem svobodného myšlení a vyjádření pro všechny

odpůrce totality v jakékoliv formě.
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 6 Rusumé

Nikolay Berdyaev was born in 1874 in Kiev. Kiev was a capital city of

province of Russian Empire in that time. Provinces of Russian Empire were

called Gubernia. Berdyaev was born into an aristocratic family. His

grandfather was an officer of Tzars special army troops. This troops are

known as Kazaki. Their goal was to protect Southern boarder of Russian

Empire, which was constantly threatened by hords of Turko-tatars raiders.

Berdyaev‘s family had a great military past. But this fact had very small

influence on Berdyaev‘s life. Nevertheless his high school education started

in Cadet school for aristocratic children. He spent there a few years. In that

period he discovered and studied the greatest philosophers, such as Kant

and Hegel. This experience determinated his future profesional life. In 1894

he entered the Kiev University. He studied Philosophy and became a marxist.

Marxism was very popular among educated russians. And Berdyaev explains

in his later works reasons of this popularity. In his opinion was marxism

adopted by russian intellectuals without criticism. It was adopted like a

contemporary European philosophical course, which used to be good only

acording to its europeanism. But Berdyaev was crazed by marxism too. In

1898 he was expelled from university for his marxistic opinions. And he was

not only expelled, he was even sent to exile in central Russia.

And here started his God-finding period of life. He spent three years

there, and he became serious, but thinking christian (ch. with doubts). In

1904 he married his long term friend Lydia Trusheff and they moved to St.

Petersburg, which used to be a capital city of the Empire. Berdyaev

participated fully in intellectual life of this great city. His work called

Philosophic Verity and Intelligentsia Truth became a part of Vekhi collection

of articles. It was issued in 1909. This collection of articles was strictly

banned by communistic regime. Actually the whole Berdyaevs work was

banned in Soviet union till the fall of this evil empire.

And this is the right time for intoducing Berdyaevs philosophical system

and radius of his philosophical interests. He was a believer in Orthodox

http://en.wikipedia.org/wiki/Eastern_Orthodox_Church
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Christianity, but was often critical to the institutional church. Church or state

or any other authority, except God, is institution, which limited freewill in

Berdyaevs opinion. Berdyaev was accused of blasphemy by the Holy Synod

of the Russian Orthodox Church. Punishment for that crime was an exile in

Siberia. But the World War and the Bolshevik Revolution prevented Berdyaev

from the trial. Berdyaev was interested on several philosophical themes, or

we can say philosophical constructs. He studied themes like slavery and

freedom (not physical, but mental or spiritual), solitude and society, he

studied Dostoevski- one of the greatest Russian thinkers. But his essential

work was called “The Russian Idea“. This work was realesed in 1946. First

English edition was released only one year later. In this work Berdyaev tried

to investigate, if there are some specialities in Russian approach to life, to

God and to the other nationalities. He tried to prove, that Russians are

different, that they had special task in this World. He shows, that it is related

to something we called Messiah complex. But I know,that all great nations

suffered from that complex.

Berdyaev could not accept the Bolshevik regime, because of

its authoritarianism and the domination of the state over the freedom of the

individual. And he was not alone. In 1922 was Berdyaev and his wife among

selected people, who were send into exile on the boat later called The

Philosophers Ship. At first Berdyaev and the other emigrants went to Berlin.

Later he moved to Paris, because of doubts about future of Weimar‘s

republic. Berdyaev was very active in exile. There he published a great

amount of his works, and he was founder of plenty of organizations for

compatriots. He died in 1948, and he was burried in Paris. He never saw his

homeland again. This fact tortured him the whole life. He really loved his

motherland, as other exiled did.
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