FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra filozofie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

**Práce:** bakalářská

**Posudek:** oponenta

**Práci hodnotil:** doc. PhDr. Nikolaj Demjančuk, CSc.

**Práci předložil:** Jiří Karpowicz

**Název práce:** Nikolaj Berďajev v kontextu evropské filozofie; ruská inteligence v emigraci

### 1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Jak je patrné z názvu práce a úvodu, cílem autora bylo studovat osudy ruské inteligence v emigraci. N. Berďajev je vybrán jako model pro studium a samostatnou interpretaci života ruských emigrantů v západní Evropě. Autor prostudoval vybraný soubor textů, který byl východiskem pro formulování badatelských otázek. Práce je pak stručnou odpovědí na tyto otázky. Metodologickým východiskem práce, jak uvádí autor je progresivní metoda (s. 7) a metoda induktivní. Stanovené záměry autor postupně naplňuje.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Práce vznikala na základě studia vesměs českých textů a dvou internetových zdrojů. Autor začíná metodologickými východisky, charakterizuje život v carském Rusku, ukazuje filosofickou evoluci Berďajeva od marxismu, přes „bohohledačství“, ke křesťanské filosofii. Závěrečná část mapuje život a tvůrčí činnost Berďajeva v emigraci. Je zřejmé, že práce je výsledkem samostatného badatelského úsilí autora.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Po formální stránce je práce v pořádku. Struktura práce je odůvodněná a navazuje na stanovené cíle. Je rozčleněna do čtyř stručných kapitol, úvod, závěr, seznam použité literatury, resumé. Doporučoval bych do budoucna seznam literatury uvádět abecedně.

### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Široce pojatý záměr, struktura formulovaných otázek, volba literatury předurčily povahu textu. Práce má přehledový charakter a poskytuje jen základní informace. Některá tvrzení v práci jsou zjednodušující.

### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

výborně

Datum: 20.05.2012

Podpis: